
 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.435/2021 – AS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades 
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
09/08/2021. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE APOIO À COMUNIDADE DA MARÉ  
Registro Nº 16-16/2021 
Proc. Nº 08/005354/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Maré Ativa 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO PARA EMPREGO, 
EDUCAÇÃO E SAÚDE – ORIGEM/AMORIM  
Registro Nº 17-17/2021 
Proc. Nº 08/001082/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Reforço Escolar 
 
Entidade: CENTRO NACIONAL DE APRENDIZAGEM PROFISSIONAL 
- CENAP  
Registro Nº 18-18/2021 
Proc. Nº 08/000387/2021 
Programa de aprendizagem profissional – adolescente aprendiz 
 
Art. 2º – CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CIVIL ESPAÇO VIVO 
Registro Nº 08/2021 
Proc. Nº 08/003305/2019 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Espaço-Vivo 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MENINAS E MULHERES DO MORRO 
Registro Nº 09/2021 
Proc. Nº 08/004083/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Biblioteca Comunitária Atelier das Palavras” 
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS E AÇÕES SOLIDÁRIAS DA MARÉ - 
CEASM   
Registro Nº 10/2021 
Proc. Nº 08/001575/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO ESPORTIVO CULTURAL E SOCIAL EL SHADDAI  
Registro Nº 11/2021 
Proc. Nº 08/004003/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cidadão do Futuro 
 
Entidade: CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA SÍTIO ALEGRE  
Registro Nº 12/2021 
Proc. Nº 08/000752/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Formando Pequenos Prodígios” 
 
Entidade: SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO MOTTA - 
SUAM  
Registro Nº 13/2021 
Proc. Nº 08/000848/2019 
Programa de aprendizagem profissional – adolescente aprendiz 
 
Art. 3.º - RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: A MINHA CASA ASSOCIAÇÃO CIVIL DE AMPARO AO 
MENOR 
Registro Nº 04/041/256 
Proc. Nº 08/002931/1997 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: ÂNIMA – PROJETOS SOCIAIS 
Registro Nº 01/2002 
Proc. Nº 08/004740/2001 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – preparação para o mundo do trabalho e programa de 
aprendizagem profissional – adolescente aprendiz  



 

 

 

 

 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE JUREMA AMOR NAS MÃOS 
PARA DEFICIENTES E SURDOS 
Registro Nº 34/2009 
Proc. Nº 08/001946/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Mãos que falam com amor” 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROJETO ELIKYA - 
ASBEPE 
Registro Nº 11/2009 
Proc. Nº 08/000232/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Esperança para Ramos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRINCAR E CRESCER - ASBRINC 
Registro Nº 33/2015 
Proc. Nº 08/003747/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE APOIO À CRIANÇA COM NEOPLASIA 
DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 06/2015 
Proc. Nº 08/007193/2004 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes com neoplasias 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCATIVO 
CULTURAL - ADEC 
Registro Nº 17/2012 
Proc. Nº 08/001693/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Artefaço 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO REVIVER – GRUPO DE APOIO À CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE 
Registro Nº 02/263/458 
Proc. Nº 08/003425/1999 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes internados no 
Hospital Federal dos Servidores do Estado 
 
Entidade: CENTRO ANN SULLIVAN DO BRASIL – RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 02/301/514 
Proc. Nº 08/006177/2000 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO DE ASSESSORIA AO MOVIMENTO POPULAR - 
CAMPO 
Registro Nº 02/256/468 
Proc. Nº 08/002325/2012 
Assessoria a entidades – Centro Cultural Alegria das Crianças 
 
Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA – INSTITUTO VÉRAS 
Registro Nº 02/139/304 
Proc. Nº 08/006482/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL JORGINHO - 
BOLA PRA FRENTE  
Registro Nº 53/2004 
Proc. Nº 08/001049/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL E CULTURAL TATIANE LIMA  
Registro Nº 44/2010 
Proc. Nº 08/001124/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO – 
CAMP MANGUEIRA 
Registro Nº 02/083/235 
Proc. Nº 08/001658/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – preparação para o mundo do trabalho e programa de 
aprendizagem profissional – adolescente aprendiz 
 
Entidade: EDUCANDÁRIO ROMÃO DE MATTOS DUARTE / SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 04/031/224 
Proc. Nº 08/000509/2013 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: FUNDAÇÃO CESGRANRIO   
Registro Nº 06/2009 
Proc. Nº 08/002972/2007 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Apostando no Futuro 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DOM 
PIXOTE 
Registro Nº 02/271/466 
Proc. Nº 08/001129/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 12 a 17 
anos 
 
Entidade: SODALÍCIO DA SACRA FAMÍLIA 
Registro Nº 04/035/237 
Proc. Nº 08/000233/2015 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência visual 
 
Entidade: VIVENDAS DA FÉ – LAR DA CRIANÇA “MINHA CASA, 
DOCE CASA” 
Registro Nº 06/2004 
Proc. Nº 08/001039/2021 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Art. 4º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL 
(VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
UNIDADE DE REINSERÇÃO CELY CAMPELLO 
Inscrição Nº 0004/2012 
Proc. Nº 08/000760/2010 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 5º- CANCELAR REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PEDAGÓGICA TERAPÊUTICA LUIZ 
ANTONIO - INSTITUTO LUIZ ANTONIO  
Proc. Nº 08/002501/2013 
OBS.: Necessidade de adequação predial para atendimento a crianças, 
adolescentes e famílias. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Érica Maia Campelo Arruda 
Presidente do CMDCA-Rio 


